
1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 1 din data de 04.01.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ședința de îndată  de lucru 

 
 Primarul Comunei Suatu, 

Având în vedere referatul de specialitate nr. 43/04.01.2022, 
 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
DISPUNE: 

 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință de îndată de lucru, pentru data de 
05.01.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifului pentru colectarea deșeurilor menajere – inițiator 
primarul 

2. Diverse 
Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 
Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  
Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 
Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 
Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 1/04.01.2022 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință de îndată 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință de îndată în data de 05.01.2023 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 

1. Proiect de hotărâre privind stabilirea tarifului pentru colectarea deșeurilor menajere – inițiator 
primarul 

2. Diverse 

 
SECRETAR GENERAL, DELEGAT 

 
FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 

 
 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 2 din data de 12.01.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ordinară  de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 
Având în vedere referatul de specialitate nr. 131/04.01.2022, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru, pentru data de 
18.01.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea execedentului bugetar din 31.12.2022 pentru investițiile în 
curs și cele noi pe anul 2023 – inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare din comuna Suatu în anul școlar 2023-2024- 
inițiator primarul 
3. Proiect de hotărâre  privind aprobarea organigramei și a statului de funcții al aparatului de 
specialitate al Primăriei Suatu – inițiator primarul 
4.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor funcționarilor publici și personalul contractual 
încadrat în aparatul de specialitate a primarului comunei Suatu pentru anul 2023- inițiator primarul  
5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 
beneficiarii venitului minim garantat (VMG)- inițiator primarul 
6.Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației clădirii after-school în clădire destinată pentru 
servicii- inițiator primarul 
7.Proiect de hotărâre privind atribuirea unor numere administrative-inițiator primarul 
8.Diverse 
Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 
Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  
Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 
Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 
Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 131/12.01.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință ordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință ordinară în data de 18.01.2023 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea execedentului bugetar din 31.12.2022 pentru investițiile în 
curs și cele noi pe anul 2023 – inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului Comunei Suatu pe anul 2023- inițiator primarul 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea rețelei școlare din comuna Suatu în anul școlar 2023-2024- 
inițiator primarul 
4. Proiect de hotărâre  privind aprobarea organigramei și a statului de funcții al aparatului de 
specialitate al Primăriei Suatu – inițiator primarul 
5.Proiect de hotărâre privind stabilirea salariilor funcționarilor publici și personalul contractual 
încadrat în aparatul de specialitate a primarului comunei Suatu pentru anul 2023- inițiator primarul  
6.Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru 
beneficiarii venitului minim garantat (VMG)- inițiator primarul 
7.Proiect de hotărâre privind schimbarea destinației clădirii after-school în clădire destinată pentru 
servicii- inițiator primarul 
8.Proiect de hotărâre privind atribuirea unor numere administrative-inițiator primarul 
9.Diverse 

 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



R O M A N I A 
JUDETUL  CLUJ  

PRIMARIA COMUNEI SUATU 
 

D I S P O Z I T I A 
Nr. 6 din 26.01.2023 

privind implementarea la nivel local al POAD - 2023 
 
 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere : 
- Referatul de necesitate nr. 212/20.01.2023 
Prevederile OUG nr. 84/2020 pentru stabilirea unor măsuri necesare în vederea implementării 
Programului operaţional Ajutorarea persoanelor defavorizate – POAD. 
În temeiul drepturilor conferite de art. 196 alin.1. lit b) și art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind 
codul administrativ; 
 

D I S P U N E 
 
Art.1 Se împuternicește d-nul. Pavel Vasile (tel. 0264281574, primariasuatu@yahoo.com) să 
semneze procesele verbale de predare primire a pachetelor cu produse de igienă/pachetelor cu 
produse alimentare la nivelul comunei Suatu. 
 
Art. 2  Se împuternicește d-na. Kadar Aniko (  tel. 0264281574, primariasuatu@yahoo.com) ca 
persoana desemnată să întocmească listele de distribuire, respectiv documentele solicitate la finalul 
distribuirii pachetelor cu produse de igienă/pachetelor cu produse alimentare la nivelul comunei 
Suatu. 
 
Art. 3 Adresa depozitului unde furnizorii vor livra pachetele cu produse de igienă/pachetelor cu 
produse alimentare la nivelul comunei Suatu se situează în comuna Suatu, sat Suatu nr. 674, județul 
 Cluj 
 
Art. 4  Pzezenta dispoziție abrogă prevederile dispoziției primarului  nr.2 din 05.01.2021. 
 
Art. 5 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează persoanele desemnate din 
cadrul instituției. 
 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT  
        FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
       

 

mailto:primariasuatu@yahoo.com
mailto:primariasuatu@yahoo.com


1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 7 din data de 26.01.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în extraordinară  de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 
Având în vedere referatul de necesitate nr. 220/25.01.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință extraordinară de lucru, pentru data 
de 30.01.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al comunei 
Suatu – inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării unui mandat de consilier local și vacantarea locului 
în Consiliul local Suatu  – inițiator primarul 
3.Diverse 
Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 
Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  
Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 
Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 
Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
Nr. 220/25.01.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință extraordinară în data de 30.01.2023 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 
1.Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2023 al comunei 
Suatu – inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind constatarea încetării unui mandat de consilier local și vacantarea locului 
în Consiliul local Suatu  – inițiator primarul 
3.Diverse 

 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



ROMÂNIA   
JUDEŢUL CLUJ 

 COMUNA SUATU 
 

D I S P O Z I  Ţ I A 

Nr. 7 din 26.01.2023 
privind aprobarea Planului tematic de instruire a salariaților  

în domeniul Situațiilor de Urgență 
 
 

Primarul comunei Suatu, judeţul Cluj, având în vedere: 
            - referatul de necesitate nr. 213/20.01.2023 
 - prevederile OMAI nr. 712 / 2005 privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de 
urgență, 
 - prevederile OMAI nr. 786 / 2005 pentru completarea OMAI nr. 712 / 2005 pentru 
aprobarea dispozițiilor privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de urgență, 
 - prevederile Legii nr. 481 / 2004 privind protecția civilă. 
În temeiul prevederilor art. 196 alin.1. lit b) și art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul 
administrativ;  
 
 

D I S P U N E  
 

Art. 1 Se aprobă  Planul tematic de instruire a salariaților în domeniul Situațiilor de Urgență, 
conform anexei care face parte din prezenta dispoziție. 
Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează  Kadar Ioan – Șef Serviciul 
Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Suatu. 
 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
       



Anexa la Dispoziţia nr. 7 din data de 26.01.2023 
 

PLAN TEMATIC  
privind instruirea salariaţilor în domeniul Situaţiilor de Urgenţă, anul 2023 

întocmit în conformitate cu prevederile O.M.A.I. nr. 712 / 2005, 
modificat şi completat prin O.M.A.I. nr. 786 / 2005. 

• instructaj periodic 
Nr.  
crt. 

Luna  Tematica  Bibliografie Dura-
ta in 
ore 

1 
 
 
 
 
 
 

ianuarie  a) Tematica generala: 
 - instalatii de protectie 
 impotriva incendiilor  
 
 b) Tematica specifica: 
- Managementul situatiilor de urgenta  
 ( concepte, terminologie) 

- O.M.A.I. 163 / 2007 
cap.III. Sectiunea a 3-a  
 art. 52 – 62 
 
- O.U.G. 21/2004 

 
1 
 
 
 
1 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

aprilie a) Tematica generala: 
- organizarea activitatii de aparare  
impotriva incendiilor la locul de munca  
 
b) Tematica specifica:  
- obligatiile administratorului, conducatorului 
institutiei, utilizatorului si salariatului  
 

 
O.M.A.I. 163 / 2007 
cap.II sectiunea a 4-a  
art.26-31 
 
Legea 307/2006  
art.19-23 

 
 

  1 
 
 
 

 1 

3 iulie a) Tematica generala:  
-echiparea si dotarea cu mijloace tehnice de aparare 
impotriva incendiilor 
 
b)Tematica specifica 
-modul concret de alarmare in caz de incendiu 
- exercitiu de evacuare a locului de munca  

-O.M.A.I. 163/2007, 
capitolul V. art.123-143 
 
 
- Plan de evacuare 
- Practic cu sprijinul 
persoanei care executa 
evacuarea 

1 
 
 
 
 

0,5 
0,5 

4 octom- 
brie 

a) Tematica generala : 
- masuri PSI la exploatarea constructiilor, instalatiilor 
si altor amenajari 
 
b) Tematica specifica: 
- cunoasterea concreta a fortelor de interventie in caz 
de incendiu la locul de munca. Cine conduce 
stingerea incendiilor? Modalitati de cooperare. 
Reguli de comportare in caz de incendiu.  

O.M.A.I. 163/ 2007 
cap. IV art. 80-87 
 
 
 
- Plan de interventie  

 
 1 
 
  
   
 
1 

 
PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
       

  
 



ROMÂNIA   
JUDEŢUL CLUJ 

 COMUNA SUATU 
 

D I S P O Z I  Ţ I A 

Nr. 8 din 26.01.2023 
privind aprobarea Planului tematic de instruire a salariaților  

în domeniul Situațiilor de Urgență 
 
 

Primarul comunei Suatu, judeţul Cluj, având în vedere: 
            - referatul de necesitate nr. 213/20.01.2023 
 - prevederile OMAI nr. 712 / 2005 privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de 
urgență, 
 - prevederile OMAI nr. 786 / 2005 pentru completarea OMAI nr. 712 / 2005 pentru 
aprobarea dispozițiilor privind instruirea salariaților în domeniul situațiilor de urgență, 
 - prevederile Legii nr. 481 / 2004 privind protecția civilă. 
În temeiul prevederilor art. 196 alin.1. lit b) și art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul 
administrativ;  
 
 

D I S P U N E  
 

Art. 1 Se aprobă  Planul tematic de instruire a salariaților în domeniul Situațiilor de Urgență, 
conform anexei care face parte din prezenta dispoziție. 
Art. 2 Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează  Kadar Ioan – Șef Serviciul 
Voluntar pentru Situații de Urgență al comunei Suatu. 
 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
       



Anexa la Dispoziţia nr. 8 din data de 26.01.2023 
 

PLAN TEMATIC  
privind instruirea salariaţilor în domeniul Situaţiilor de Urgenţă, anul 2023 

întocmit în conformitate cu prevederile O.M.A.I. nr. 712 / 2005, 
modificat şi completat prin O.M.A.I. nr. 786 / 2005. 

• instructaj periodic 
Nr.  
crt. 

Luna  Tematica  Bibliografie Dura-
ta in 
ore 

1 
 
 
 
 
 
 

ianuarie  a) Tematica generala: 
 - instalatii de protectie 
 impotriva incendiilor  
 
 b) Tematica specifica: 
- Managementul situatiilor de urgenta  
 ( concepte, terminologie) 

- O.M.A.I. 163 / 2007 
cap.III. Sectiunea a 3-a  
 art. 52 – 62 
 
- O.U.G. 21/2004 

 
1 
 
 
 
1 
 
 

2 
 
 
 
 
 
 

aprilie a) Tematica generala: 
- organizarea activitatii de aparare  
impotriva incendiilor la locul de munca  
 
b) Tematica specifica:  
- obligatiile administratorului, conducatorului 
institutiei, utilizatorului si salariatului  
 

 
O.M.A.I. 163 / 2007 
cap.II sectiunea a 4-a  
art.26-31 
 
Legea 307/2006  
art.19-23 

 
 

  1 
 
 
 

 1 

3 iulie a) Tematica generala:  
-echiparea si dotarea cu mijloace tehnice de aparare 
impotriva incendiilor 
 
b)Tematica specifica 
-modul concret de alarmare in caz de incendiu 
- exercitiu de evacuare a locului de munca  

-O.M.A.I. 163/2007, 
capitolul V. art.123-143 
 
 
- Plan de evacuare 
- Practic cu sprijinul 
persoanei care executa 
evacuarea 

1 
 
 
 
 

0,5 
0,5 

4 octom- 
brie 

a) Tematica generala : 
- masuri PSI la exploatarea constructiilor, instalatiilor 
si altor amenajari 
 
b) Tematica specifica: 
- cunoasterea concreta a fortelor de interventie in caz 
de incendiu la locul de munca. Cine conduce 
stingerea incendiilor? Modalitati de cooperare. 
Reguli de comportare in caz de incendiu.  

O.M.A.I. 163/ 2007 
cap. IV art. 80-87 
 
 
 
- Plan de interventie  

 
 1 
 
  
   
 
1 

 
PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
       

  
 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA SUATU 

PRIMAR 

 

 

 
D I S P O Z I Ț I E 

Nr. 10/31.01.2023 

privind încetarea acordării indemnizației pentru grad de handicap 
 

 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj, 
 

Având în vedere: 
 

- referatul nr. 298/31.01.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 
 

- certificatul de deces seria D12 nr. 153459 eliberat de Primăria Comunei  Suatu la data de 

03.01.2023; 
 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 

modificările si completările ulterioare. 
 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

 
 

D I S P U N E 
 

 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.02.2023 se încetează acordarea indemnizației lunare pentru 

grad de handicap pentru   numitul domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu. 
 

Art.  2.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  dispoziții  se  încredințează  compartimentul 

financiar contabil din instituție . 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 

 
 

P R I M A R, Contrasemnat pentru legalitate: 

SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL,DELEGAT 

Főldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA SUATU 

PRIMAR 

 

 

 
D I S P O Z I ȚIE 

Nr. 11/31.01.2023 

privind acordarea indemnizației pentru grad de handicap 
 

 
 

Primarul comunei Suatu, județul Cluj, 
 

Având în vedere: 
 

- referatul nr. 299/31.01.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu; 

Având în vedere: 

- cererea nr. 4244/26.01.2023 prin care optează pentru indemnizația lunară, în baza 

Certificatului de încadrare în grad de handicap nr. 336/17.01.2023 emis de Comisia de 

Evaluare a Persoanelor Adulte cu Grad de Handicap Cluj 
 

-prevederile Legii nr. 448/2006 privind protecția si drepturile persoanelor cu handicap cu 

modificările si completările ulterioare. 
 

În temeiul drepturilor  conferite de art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 
 

 
 

D I S P U N E 
 

 
 

Art. 1 . Începând cu data de 01.02.2023 se acorda pe perioadă nedeterminată, indemnizație 

lunară pentru grad de handicap, în suma de 3000 lei brut lunar doamnei ,  cu domiciliul în 

comuna Suatu, sat. Suatu, , jud. Cluj . 
 

Art.  2.  Cu  ducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  dispoziții  se  încredințează  compartimentul 

financiar contabil din instituție . 
 

Art. 3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 
 

 
 

P R I M A R,  Contrasemnat pentru legalitate: 

SZOBO MIHAI SECRETAR GENERAL, DELEGAT 

Foldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA SUATU 

PRIMAR 

 

 

 
D I S P O Z I ȚIE 

Nr. 12/31.01.2023 

privind acordarea alocației de susținere a familiei d-nei  
 

 
 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 

- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținere familiei, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- prevederile HG nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 277/2010, 

- referatul nr. 300/31.01.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu, 

În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 

 
D I S P U N E 

 
Art.1. Începând cu data de 01.02.2023, se acordă alocație pentru susținerea familiei d-nei, cu 

domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu, jud. Cluj, cuantumul alocației fiind în sumă de 316 

lei/lună. 

 
Art.  2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 

buget, contabilitate, resurse umane din instituție și de asistență socială din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 
 

 
P R I M A R, Contrasemnat pentru legalitate: 

SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL,DELEGAT 

Főldvari Maria-Magdalena 



ROMÂNIA 

JUDEȚUL CLUJ 

COMUNA SUATU 

PRIMAR 

 

 

 
D I S P O Z I ȚIE 

Nr. 13/31.01.2023 

privind acordarea alocației de susținere a familiei d-nei  
 

 
 

Primarul comunei Suatu jud. Cluj având in vedere: 

- prevederile Legii nr. 277/2010 privind alocația pentru susținere familiei, cu modificările si 

completările ulterioare; 

- prevederile HG nr. 38/2011 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii 

nr. 277/2010, 

- referatul nr. 302/31.01.2023 al responsabilului cu asistența socială al Comunei Suatu, 

În temeiul art. 155 din OUG nr. 57/2019 privind codul administrativ; 

 
D I S P U N E 

 
Art.1. Începând cu data de 01.02.2023, se acordă alocație pentru susținerea familiei d-nei, cu 

domiciliul în com. Suatu, sat. Suatu nr., jud. Cluj, cuantumul alocației fiind în sumă de 345 

lei/lună. 

 
Art.  2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se încredințează compartimentul 

buget, contabilitate, resurse umane din instituție și de asistență socială din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului comunei Suatu. 

 
Art.3. Prezenta dispoziție se comunica persoanelor interesate. 

 
 

 
P R I M A R, Contrasemnat pentru legalitate: 

SZOBO MIHAI  SECRETAR GENERAL,DELEGAT 

Főldvari Maria-Magdalena 



 

R O M A N I A 

JUDETUL  CLUJ 

PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
D I S P O Z I T I A 

Nr. 14 din 30 ianuarie2023 

privind acordarea ajutorului de încălzire pentru sezonul rece 

ianuarie 2023 – martie 2023 

 
Având în vedere: 

- referatul de specialitate nr. 306/31.01.2023 întocmit de  Compartimentul de  asistentă 

socială a Comunei Suatu, jud. Cluj; 

- Cererile și declaraţiile pe propria răspundere pentru acordarea unor drepturi de asistenţă 

socială, însoțite de documentele doveditoare depuse la dosar. 

În conformitate cu prevederile: 

-  Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 
vulnerabil de energie , 

- Hotărârea Guvernului nr.1073/2021 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 226/2021 privind stabilirea măsurilor de protecţie socială pentru consumatorul 

vulnerabil de energie, 

-  Legii  nr.416/2001  privind  venitul  minim  garantat,  cu  modificările  și  completările 

ulterioare, 

- Hotărârea Guvernului nr. 50/2011 privind aprobarea Normele metodologice de aplicare a 

prevederilor Legii nr. 416/2001 privind venitul minim garantat. 

 
În temeiul prevederilor art. 155 alin. (2) lit. a),art.156 alin. (1) lit. e) și art. 196, alin.(1) lit.b)  din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

 
D I S P U N E 

 
Art.1. – Se aprobă acordarea ajutorului lunar pentru încălzirea locuinței cu combustibili 

solizi și/sau petrolieri, pe toată perioada sezonului rece, ianuarie 2023 - martie 2023, pentru un 

număr de 1 beneficiar cuprins în situația centralizatoare, anexa 1 la prezenta dispoziție (anexa 13), 

în sumă totală de 960 lei. 

Art.2.  Se  aprobă  acordarea  suplimentelor  lunare  de  energie  electrică,  în  sumă  fixă  30 

lei/lună, pe tot parcursul anului, pentru 40 de beneficiarii cuprinși în anexa 2, la prezenta dispoziție 

(anexa 16). 

Art.3. Se aprobă acordarea suplimentelor lunare de energie utilizată, în sumă fixă 20 lei/lună 

pentru consumul 87 de beneficiari în sumă de 1740,00lei cuprinși în anexa 3, la prezenta dispoziție 

(anexa 17). 

Art.4 Se aprobă schimbarea titularului cererii nr. 79/18.11.2022 care a decedat în data 

03.01.2023, cererea fiind preluată de numita  soția defunctului prin cererea nr. 88/18.01.2023 

Art.5. Data plății ajutorului de încălzire va fi 20.02.2023. 

Art.6. Prezenta dispoziție va fi adusă la îndeplinire de Compartimentul de asistență socială 

și comunicată celor interesați prin grija secretarului comunei. 

Art.7.  Prezenta  Dispoziție  poate  fi  contestata  conform  prevederilor  Legii  nr.554/2004 

privind contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 
Primar Contrasemnează, 

Szobo Mihai Secretar general delegat 

Foldvari Maria-Magdalena 



1 
 

ROMÂNIA 
JUDETUL CLUJ 
COMUNA SUATU 
PRIMAR 

DISPOZIȚIA nr. 15 din data de 02.02.2023 
privind convocarea Consiliului Local Suatu în ordinară  de lucru 

 Primarul Comunei Suatu, 
Având în vedere referatul de necesitate nr. 353/02.02.2023, 

 În temeiul art. 133 alin. 1, art. 134, art. 135 alin. 1, art. 136 alin. 4, art. 196 alin. 1 lit. b, art. 
243 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

DISPUNE: 
Art. 1 Consiliul Local al Comunei Suatu se convoacă în ședință ordinară de lucru, pentru data de 
08.02.2023, ora 09:00, având ca proiect al ordinii de zi: 
1.Proiect de hotărâre privind privind aprobarea dării de seamă pentru trimestrul IV din anul 2022- 
inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate , a indicatorilor tehnico-economici  
actualizati şi  a devizului  general  pentru obiectivul de investiții”Extindere retea de canalizare 
menajera in loc. Suatu, comuna Suatu , judetul Cluj” aprobat pentru finanțare prin Programul 
național ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului– inițiator primarul 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare care beneficiază individual de prestarea 
serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare şi pentru instituirea şi 
aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea serviciului 
de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare- inițiator primarul 
4.Proiect de hotărâre privind atribuirea unor numere administrative-inițiator primarul 
5.Diverse 
Art. 2  Materialele înscrise pe ordinea de zi sunt puse la dispoziția consilierilor locali. 
Art. 3  Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri aflate pe ordinea de zi.  
Art. 4 Cu ducerea la îndepliniri a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al Comunei 
Suatu, județul Cluj. 
Art. 5 Prezenta dispoziție se va comunica Instituției Prefectului Cluj. 
Art. 6 Prezenta dispoziție poate fi contestata în condițiile prevăzute de Legea nr. 554/2004 privind 
contenciosul administrativ, in termen de 30 de zile de la comunicare. 
 

PRIMAR      CONTRASEMNEAZĂ 
SZOBO MIHAI     SECRETAR GENERAL DELEGAT 
       FOLDVARI MARIA-MAGDALENA   



2 
 

ROMÂNIA  
JUDEȚUL CLUJ  
COMUNA SUATU  
 
 

REFERAT DE NECESITATE 
                                                                Nr. 353/ 02.02.2023 

privind convocarea Consiliului local al Comunei Suatu, județul Cluj în ședință extraordinară 
 
Având în vedere faptul că pentru buna desfășurare a activității din cadrul Primăriei comunei Suatu, 
respectiv pentru a putea respecta anumite termene, se impune adoptarea a anumitor proiecte de 
hotărâri, propun convocarea în ședință ordinară în data de 08.02.2023 pentru a discuta și aproba 
următoarele chestiuni de pe ordinea de zi: 
 
1.Proiect de hotărâre privind privind aprobarea dării de seamă pentru trimestrul IV din anul 2022- 
inițiator primarul 
2.Proiect de hotărâre privind aprobarea studiului de fezabilitate , a indicatorilor tehnico-economici  
actualizati şi  a devizului  general  pentru obiectivul de investiții”Extindere retea de canalizare 
menajera in loc. Suatu, comuna Suatu , judetul Cluj” aprobat pentru finanțare prin Programul 
național ”Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la 
bugetul local pentru realizarea obiectivului– inițiator primarul 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea Regulamentului de instituire şi administrare a taxei de 
salubrizare pentru utilizatorii serviciului de salubrizare care beneficiază individual de prestarea 
serviciului de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare şi pentru instituirea şi 
aprobarea taxei de salubrizare pentru utilizatorii care beneficiază individual de prestarea serviciului 
de salubrizare fără contract încheiat cu operatorul de salubrizare- inițiator primarul 
4.Proiect de hotărâre privind atribuirea unor numere administrative-inițiator primarul 
5.Diverse. 
 
 

 
 

SECRETAR GENERAL, DELEGAT 
 

FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
 
 



R O M A N I A 
 
JUDETUL CLUJ 
 
PRIMARIA COMUNEI SUATU 

 
DISPOZIŢIE nr. 16 
din data 20.02.2023 

privind constituirea comisiei  de evaluare  
oferte privind serviciile de întocmire Proiect tehnic şi asistenţă tehnică din partea 

proiectantului pentru obiectivul de ivestiţie: ,, Extindere reţea de canalizare în 
localitatea Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj 

 
 
Primarul Comunei Suatu,   
Având în vedere: 
-  adresa Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei nr. 90888 / 03.08.2022 
prin care Comuna Suatu este informată asupra aprobării la finanţare a obiectivului de 
investiţii: ,, Extindere reţea de canalizare în localitatea Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj.” 
 
Ţinând cont de : 
- ofertele înregistrate la Primăria comunei Suatu sub nr. 534/14.02.2023, nr.535/14.02.2023 şi 
nr. 549/15.02.2023 privind serviciile de întocmire Proiect tehnic şi asistenţă tehnică din partea 
proiectantului pentru obiectivul de ivestiţie: ,, Extindere reţea de canalizare în localitatea 
Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj.” 
 
In temeiul art.155 alin.1 litera d, alin.5 lit c si art 196 alin 1 lit. b din OUG nr.57/2019, privind 
Codul Administrativ 
  

DISPUNE 
 

 Art. 1. Se constituie Comisia de evaluare a ofertelor, privind serviciile de întocmire 
Proiect tehnic şi asistenţă tehnică din partea proiectantului pentru obiectivul de investiţie: ,, 
Extindere reţea de canalizare în localitatea Suatu, comuna Suatu, judeţul Cluj”, cu următoarea  
componență:   

1.    - preşedinte cu drept de vot Kadar Ioan 
2.   -  membru  Pavel Vasile 
3.   -  membru  Gherasim Voichița  

 
 Art. 2. Prezenta dispoziţie se comunică celor în cauză, Primarului comunei Suatu şi 
Prefectului JudeţuluiCluj. 
 
 
COMUNA SUATU                 Avizat pentru legalitate 
      PRIMAR                   Secretar General Delegat 
  SZOBO MIHAI         FOLDVARI MARIA-MAGDALENA 
                                 
 

 



 
 

 
  
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL CLUJ 

 COMUNA SUATU 
loc. Suatu, nr. 685 

tel/fax: 0264281611 / 0264281574 
e-mail:primariasuatu@yahoo.com 

 Nr. 2427 / 20.05.2022 
 
                                     
 

Referat de necesitate 
 

 
 Subsemnatul Kadar Ioan în calitate de referent în cadrul Primăriei comunei Suatu, 
judeţul Cluj;  

Având în vedere prevederile Legii nr. 98/2016 privind achizitiile publice şi ale art. 126 
şi, respectiv, ale art. 128 din HG 395/2016 privind aprobarea normelor de aplicare a 
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie publică din Legea nr. 98/2016 
privind achizitiile publice; 

Ţinând cont de faptul că în data de 23.05.2022 la sediul Primăriei Suatu din localitatea 
Suatu, nr. 685, judeţul Cluj, se va organiza licitaţia publică cu strigare  pentru: 

a) vânzarea   plantelor de nutreţ  ( iarbă ), aflate pe terenul de fotbal din localitatea 
Suatu, f.n., jud.- Cluj, precum şi pe terenul de fotbal din localitatea Aruncuta, f.n., comuna 
Suatu, judetul Cluj” în decursul anului 2022; 

b) inchirierea suprafeţei de 3 ha teren arabil din satul Aruncuta, f.n., comuna Suatu, 
jud. Cluj,  aflat la poziția 49 în inventarul domeniului public al comunei Suatu.  

Prin prezenta propun adoptarea unei dispoziţii pentru numirea Comisiei de evaluare a 
ofertelor în acest sens. 

 

 
           
           
                                                                                               Referent 
                                                                                             Kadar Ioan 
 

mailto:primariasuatu@yahoo.com

	1_04_01_2023 - convocare CL_05_01_2023
	2_12_01_2023 - convocare CL_18_01_2023
	6_26_01_2023 - POAD
	7_26_01_2023 - convocare CL_30_01_2023
	8_26_01_2023 - aprob plan tematic -ISU -angajați
	8_26_01_2023 - Plan instruire sit urg PSI 2023
	10_31_01_2023 - incetare indemnizatie de handicap Moldovan Fărămiță
	11_31_01_2023- acordare indemnizatie de handicap Nagy Sofia
	12_31_01_2023 - acordare ASF Otvos Fania-A
	13_31_01_2023 - acordare ASF Moldovan Zsofira
	14_30_01_2023 - acordare ajutor de incalzire
	15_02_02_2023 - convocare CL_08_02_2023
	16_20_02_2023- const.  Comisie evaluare oferte PT Ext. Canal.
	Referat de necesitate




